
Pagina 1 di 3 

 

P.O.N. 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 

 
 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Statale 
“Don Michele Arena” 

 

Via V. Nenni, 4 - 0925/22510 - Fax 0925/24247 == Via Giotto, 20 - 0925/85365 - Fax 0925/85366  
Corso A. Miraglia, 13 - 0925/22239 - Fax 0925/23410 == Via Eta, 12 (92016 Menfi) -  / Fax 0925/74214 

E-Mail: agis01600n@istruzione.it – agis01600n@pec.istruzione.it - URL: www.iissarena.edu.it - C.F. 92002960844 

92019 SCIACCA (AG) 

 
Sciacca, 04/01/2023 

 
Spett.le 

Cantone Pietro, Termoidraulico 
Via Campania, 44 – 92019 Sciacca (AG) – P.IVA 01753800844 
PEO: cantonepietro@libero.it 

 
Oggetto: Ordine per la Fornitura relativa alla realizzazione di opere idriche per il collegamento degli 
apparati afferenti ai tre Laboratori di cui al progetto PON 13.1.4A-FESRPON-SI-2022-103 “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 
CUP: G89J22000280006 - CIG: Z5F3966D80 
Codice Univoco Ufficio per fatturazione: UFPKUI 
Luogo di Consegna: Via V. Nenni 2; Corso A. Miraglia 13; – 92019 Sciacca (AG) 
Riferimento: Vostra quotazione del 22 dicembre 2022 
 

Il Dirigente Scolastico 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 "Per la scuola - competenze e ambienti per 
l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 della Commissione Europea; 
Viste le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020”; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 
Visto il DL 32/2019 (cd. Decreto Sblocca cantieri) convertito in Legge n. 55/2019, in particolare l’art. 2, c. 20, lett. h), 
che modifica l’art. 36 (Contratti sotto soglia) del D. Lgs. 50/2016; 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018. Aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019 al decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con Legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 
2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

mailto:cantonepietro@libero.it




Pagina 2 di 3 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107; 
Visto il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 
Viste le modifiche apportate al Codice dei contratti pubblici dalla Legge n. 120 del 2020 di conversione del D. Lgs. 16 
luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni); 
Visto l’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021, per la realizzazione di ambienti e laboratori 
per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiorno” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) –REACT 
EU- Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 
Vista la nota di autorizzazione PON FESR Prot. 35909 del 24/05/2022 con cui è stato autorizzato il progetto in favore di 
questa istituzione scolastica; 
Visto il Decreto di assunzione a bilancio del progetto PON 13.1.4A-FESRPON-SI-2022-103, Prot. n. 13795 del 12 luglio 
2022; 
Vista la quotazione del 20 dicembre 2022 della ditta Cantone Pietro Termoidraulico - Via Campania 44, 92019 Sciacca 
(AG), Italy, - P.IVA 01753800844, Prot. n. 24826 del 23 dicembre 2022; 
Vista la Determina a contrarre mediante Affidamento Diretto fuori MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del 
D. Lgs. 76/2020, per la realizzazione di piccoli lavori di sistemazione edilizia – opere idriche asservite ai tre laboratori -, 
nell’ambito del Progetto PON 13.1.4A-FESRPON-SI-2022-103 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole 
del secondo ciclo”, Prot. n. 72 del 04 gennaio 2023; 
Visti gli atti; 

DISPONE 
il presente Ordine per la realizzazione delle opere idriche, nell’ambito dei piccoli lavori di sistemazione edilizia, nei 
locali ubicati nei plessi Nenni e Miraglia dove saranno posizionate le apparecchiature afferenti ai tre laboratori di 1) 
Energie Rinnovabili e Efficientamento Energetico, 2) Sostenibilità Ambientale, 3) Agricoltura 4.0 - Progetto PON 
13.1.4A-FESRPON-SI-2022-103 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” - , alla Ditta 
Cantone Pietro Termoidraulico - Via Campania 44, 92019 Sciacca (AG), Italy, - P.IVA 01753800844 - secondo la 
quotazione del 22 dicembre 2022, ns. Prot. n. 24826 del 23 dicembre 2022, e come di seguito specificato: 
 
Laboratorio per l’utilizzo delle energie rinnovabili e l’efficientamento energetico, Plesso Miraglia: 

 Allaccio idrico per Pilozzo, fornito e posto in opera all'interno del laboratorio, comprendente: le tubazioni in 
acciaio zincato FM per distribuzione di acqua, le tubazioni di scarico in polietilene ad alta densità fino alla 
colonna di scarico; 

 Staffaggio tubo zincato con collari pesanti; 

 Lavori di sistemazione del muro nelle parti degli attraversamenti dei tubi; 

 Predisposizione impianto per una eventuale installazione futura di scaldacqua; 

 Fornitura in opera di Rubinetto da lavello tradizionale, con deviatore, attacco filettato lavatrice e raccordo a 
vite portagomma; 

 Fornitura in opera di Pilozzo da 40/45 cm, P 40/45, H 25/30 in ceramica con troppopieno da installare a muro 
o piano d’appoggio o su staffe, completo di sifoneria per lo scarico e tappo; 

 Raccorderie, flessibili, guarnizioni, ferramenta, nipples, manodopera, ecc…, e comunque tutto l’occorrente 
per la posa in opera a regola d’arte. 

Laboratorio didattico di agricoltura 4.0, “Idroponica”, Plesso Miraglia: 

 Allaccio idrico per Pilozzo, fornito e posto in opera all'interno del laboratorio, comprendente: le tubazioni in 
acciaio zincato FM per distribuzione di acqua, le tubazioni di scarico in polietilene ad alta densità fino alla 
colonna di scarico; 

 Staffaggio tubo zincato con collari pesanti; 

 Lavori di sistemazione del muro nelle parti degli attraversamenti dei tubi; 

 Predisposizione impianto per una eventuale installazione futura di scaldacqua; 

 Fornitura in opera di Rubinetto da lavello tradizionale, con deviatore, attacco filettato lavatrice e raccordo a 
vite portagomma; 

 Fornitura in opera di Pilozzo da 40/45 cm, P 40/45, H 25/30 in ceramica con troppopieno da installare a muro 
o piano d’appoggio o su staffe, completo di sifoneria per lo scarico e tappo; 



Pagina 3 di 3 

 Raccorderie, flessibili, guarnizioni, ferramenta, nipples, manodopera, ecc…, e comunque tutto l’occorrente 
per la posa in opera a regola d’arte. 

Laboratorio sulla sostenibilità ambientale, Plesso Nenni: 

 Fornitura in opera di Rubinetto da lavello tradizionale, con deviatore, attacco lavatrice e raccordo a vite 
portagomma; 

 Verifica scarico dell’esistente lavello in ceramica; 

 Raccorderie, flessibili, guarnizioni, ferramenta, nipples, manodopera, ecc…, e comunque tutto l’occorrente 
per la posa in opera a regola d’arte. 

 

Quotazione a corpo €uro 1.949,56# 
L’importo si intende omnicomprensivo di qualsiasi imposta e/o onere fiscale, riflesso, presente e futuro. 

 
Condizioni di Fornitura 

1. Operazione in Regime Forfettario; 
2. Trasporto, Imballo, Consegna lavori franco nostra sede: entro 10 giorni; 
3. Pagamento entro 30 giorni vista fattura elettronica, previe verifiche amministrative e accredito A.d.G.; 
4. Garanzia 12 mesi. 

 
Documentazione da restituire urgentemente per effettuare le verifiche: 

a) Comunicazione flussi finanziari; 
b) Patto Integrità Regione Sicilia; 
c) Modello autocertificazione Art. 80; 
d) Copia documento di riconoscimento del legale rappresentante. 

 

Si evidenzia che l’ordine si intenderà perfezionato al ricevimento della documentazione richiesta. 
Nel caso di accertamento della mancanza dei requisiti prescritti la S.A. provvederà: 

1. alla risoluzione dell’Ordine medesimo ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

2. alla applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore dell’Ordine; 
inoltre si evidenzia che l’Ordine è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della 
normativa vigente. 
 
La liquidazione avverrà a ricezione della Fattura Elettronica al Codice Unico Ufficio: UFPKUI, previa verifica dei 
requisiti, del DURC e della documentazione amministrativa, entro 30 giorni mediante accredito su conto corrente 
bancario e/o postale dedicato, previo accredito delle somme da parte dell’Autorità di Gestione e salvo cause di forza 
maggiore indipendenti dalla stazione appaltante. 
Ai sensi e per gli effetti del GDPR 679/2016, i dati, gli elementi ed ogni altra informazione acquisita saranno utilizzati 
dall’Istituto Scolastico esclusivamente per la procedura ed i processi attivati con il presente provvedimento secondo 
principi di pertinenza e di non eccedenza, meglio specificati nell’informativa rivolta ai Fornitori resa ai sensi dell’art. 13 
del Regolamento Europeo (UE) 2016/679 rinvenibile al link https://www.iissarena.edu.it/privacy.html; 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Daniela Rita Rizzuto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


